
Inovace ve zdravotnictví

Zdraví a ekonomický růst

Daniel Hodyc

25.4.2022



• JSOU INOVATIVNÍ TECHNOLOGIE PRO ROZVOJ

ZDRAVOTNICTVÍ VÝZNAMNÉ?

• MÁME DOBŘE NASTAVENÝ PROCES JEJICH VSTUPU NA

TRH A FINANCOVÁNÍ?   



NEZBYTNÉ PODMÍNKY PRO ÚHRADU NOVÝCH

TECHNOLOGIÍ V DRG

3

• Aby mohl být materiál uhrazen, musí být nejprve (na rozdíl od 

Německa) možno ho vykázat – musí mít kód materiálu

• Vykázání materiálu je možno

− S existujícím výkonem jako ZUM – potom by byl v rámci hospitalizace 

zařazen do existující DRG skupiny a úhrada by plynula z plaby za DRG 

(pravděpodobně by se případ stal materiálovým outlierem)

− Nový marker DRG/ VZP

− Nový výkon 

• Zdravotnické zařízení může řešit úhradu se zdravotními 

pojišťovnami individuálně 



Principy DRG
1 případ = celá epizoda péče

4

přijetí propuštění

Hospitalizační případ DRG

PRO NEMOCNICI 1 VÝNOS OD POJIŠŤOVNY ZA PŘÍPAD

OPERACE

Relativní váha 

případu

Základní sazba 

nemocnicex



Principy DRG
Výnosy a náklady

5

NÁKLADY VÝNOSY
Základní 

úhrada 

(rel.váha x ZS)

přijetí propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

V průměru by měly výnosy 

vykompenzovat náklady

Vyrovnaná bilance



Nové technologie vstupující do existující DRG 
klasifikace způsobí poskytovatelům často finanční 
ztrátu

6

NÁKLADY VÝNOSY
Základní 

úhrada 

(rel.váha x ZS)

přijetí propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

FINANČNÍ ZTRÁTA



Nové technologie vstupující do existující DRG 
klasifikace způsobí poskytovatelům často finanční 
ztrátu

7

NÁKLADY VÝNOSY
Základní 

úhrada 

(rel.váha x ZS)

přijetí propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

FINANČNÍ ZTRÁTA

CO SE S TÍM DÁ DĚLAT?



1. V některých případech vyšší náklady kompenzuje 
úspora v délce hospitalizace nebo operace

8

NÁKLADY VÝNOSY
Základní 

úhrada 

(rel.váha x ZS)

přijetí propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.

odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

NENÍ PŘÍLIŠ ČASTÉ, VYŽADUJE STANDARDIZACI PÉČE



9

NÁKLADY

VÝNOSY

přijetí
propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

2. Častěji než úsporu přinášejí nové technologie 
vyšší kvalitu péče

MÉNĚ KOMPLIKACÍ NIŽŠÍ MORTALITA

LEPŠÍ 

POOPER. 

PRŮBĚH



10

NÁKLADY

přijetí
propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

VYPLATÍ SE TO POSKYTOVATELŮM?

MÉNĚ KOMPLIKACÍ NIŽŠÍ MORTALITA

LEPŠÍ 

POOPER. 

PRŮBĚH

2. Častěji než úsporu přinášejí nové technologie 
vyšší kvalitu péče

?

??

VÝNOSY



11

NÁKLADY

přijetí
propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

VYPLATÍ SE TO POSKYTOVATELŮM?

MÉNĚ KOMPLIKACÍ

2. Častěji než úsporu přinášejí nové technologie 
vyšší kvalitu péče

Ano, pokud DRG nekompenzuje 

vyšší náklady na komplikace

VÝNOSY



12

NÁKLADY

přijetí
propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

VYPLATÍ SE TO POSKYTOVATELŮM?

NIŽŠÍ MORTALITA LEPŠÍ 

POOPER. 

PRŮBĚH

2. Častěji než úsporu přinášejí nové technologie 
vyšší kvalitu péče

Ve stávajícím 

úhradovém systému spíše NE

VÝNOSY



13

NÁKLADY

přijetí
propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

VYPLATÍ SE TO POSKYTOVATELŮM?

NIŽŠÍ MORTALITA LEPŠÍ 

POOPER. 

PRŮBĚH

2. Častěji než úsporu přinášejí nové technologie 
vyšší kvalitu péče

VÝNOSY

Měření 

kvality

Dodatečný výnos

Bundled

Payment



14

NÁKLADY

přijetí
propuštění

Hospitalizační případ DRG

o
p
e
ra

c
e

Stand.odd. JIP Stand.odd.

ZUM

ZULP
Lab+Rdg

JIP

Stand.odd.

operace

Celková délka 

hospitalizace

ZUM – nová 

technologie

PROKÁZAT EFEKT VYŽADUJE ČAS

2. Častěji než úsporu přinášejí nové technologie 
vyšší kvalitu péče

VÝNOSY
DOČASNÁ ÚHRADA INOVACE



Úhrada nových technologií v DRG v zahraničí

Klasifikace Úhrada nových technologií

ANG HRG

• V případě doporučení technologie ze strany NICE by NHS mělo 

zavést jako dostupnou variantu léčby do 3 měsíců

• Dočasná úhrada - “Pass Through’ Payments” (PTP): status PTP 

je na max. 3 roky

FRA GHM
• Dodatečné platby pro inovativní léky a prostředky – seznam 

definován na národní úrovni

• Financování ATU na 1 rok, může být obnoveno

NĚM
G-DRG

• New Diagnostic and Treatment Methods Regulation (NUB) –

dočasná úhrada v přechodném období

• Úhrada na 1 rok, může být obnovena

US MS-DRG
• Doplňkové (add-on) platby na nové technologie

• V případě splnění podmínek platba pokrývá pouze 50% 

nemocničních nákladů nad rámec standardní platby DR



CO JE POTŘEBA PO ZAJIŠTĚNÍ DLOUHODOBĚ

UDRŽITELNÉHO VSTUPU INOVACÍ V AKUTNÍ LŮŽKOVÉ PÉČI?

16

• Urychlit proces registrace, zohlednění v klasifikaci a 

číselnících
MZČR

Nemocnice

KZP

Zdravotní 

pojišťovny

MZČR

UZIS

• Umožnit novým technologiím v rámci hospitalizačního 

případu realizovat svůj potenciál – STANDARDIZACE, 

KLINICKÉ PROTOKOLY

• Vytvořit nástroje, které umožní prokázání dopadu nové 

technologie na kvalitu – MĚŘENÍ KVALITY

• Vytvářet inovativní kontrakty, které zainteresují 

nemocnice na post-hospitalizační péči – KONTRAKTY

• Implementovat – po vzoru okolních zemí - systém 

dočasných plateb za inovativní technologie

• Kontinuálně vyvíjet DRG systém tak, aby dobře 

zohledňoval změny v praxi



Děkuji za pozornost

Daniel Hodyc

hodyc@advanceinstitute.cz

17


